Potentis insuper per nos ejusdem talem exculpationem E. R. Gubernio substerni, quod reapse, utut quacunque via substernatur, substernendum censemus, ne Nos ipsi omnes tamquam tale fermentum intra gremium habentes vel scoriam Schismatis contraxisse videamur. Quod pariter facere noluimus antequam Illti Vae substraverimus.

Quo circa omni cum demissione supplicamus dignetur Gratiase scripta sua Pastorali resolutione instruere, quid cum hoc confratre agendum sit, et num talem exculpationem ejus ex parte nostra quoque E. R. Gubernio substernere sustineamns. Dum gratiosam Praesuleam Resolutionem opperti Nosmet sublimibus Illtis Vae Gratiis totos submitteremus distinctissima cum filiali Devotione perennamus.

Balasfslvae 13-a July 1798.

Illtis Vae

humillimi servi et Capellani  
Capitulum et Monasterium Ord. S. Basily  
Magni Caeo R. ad Ssmam Trinitatem  
Balasfalvensi.

Eppulu Bobu respunse Monachiloru cu datulu „16. July 1798“, pre cumu urmeza:

Praesentata per confratrem vestrum fraternitatibus Vris documenta, quibus Schismatis suspicionem amoliri contendit, mihi sub 13-o cur. mensis Julii scripto relata dum res ejus actore praetore ventilabitur altioribus in-

stantiis in excusationem per modum replicae substerentur; Illud autem maximo eidem documento foret, si contraria consuetudine impactum sibi ex priore vita ac more Schismatis erinen dilueret.

Quod concernit declarationem suprafati confratris de sua ad Romanum Ritum transeundi positiva voluntate, per hanc, quam sibi dictus Frater imaginatur mutandi Ritum licentiam, si quid vitii aut schismaticaे labis in elapsa aetate contraxit, non purgabit; transitus ad Ritum Latinum in homine diversam a Catholica profiente Religionem laudabilis est, Samueli Klein vero in Catholica Religione, Rituque approbato nato et educato ad suprafatum Ritum Romanum in hac aetate in qua conspicitur et ex nota causa migranti inglorium erit, si Schismatis macula realiter ipsi inusta est, haec permanebit; nam factum per mutationem Religionis aut Ritus infectum fieri nequit, semperq de Samuele etiam Romano Catholicō Clero ingremiato vere dicetur, quod foverit in suo animo Schisma proindeque hoc medium amovendac a se saepe fatae suspicionis plane ineptum, permanente porro ea suspicione, quod nempe prius Religionem mutare voluerit nunc vero Ritum, inconstantiae notam haud effugiet a plerisque gravioribus viris societatis Vram purgamentum reputabitur, ideoque necesse non est Vram Societatem coram altioribus instantiis de objecto confratri crimine purgare. Interea quoniam ego in negotio confratris Vri vestro consilio uti volo adaequatam informationem et opinionem Vram de utroque hocce objecto submittetis.

—  
Respusulu respective informatiunca, ce monachii au datu despre S. Klain:

Illme, ac Rsmie Domine Praesul etc.

Gratiosam ac prorsus Paternam in substrato Samuels Klein prius crimine Schismatis implicitum esse eo ausu delati, ut sive delatione ipsa, seu alia intelligendi via id ipsum de eodem suspicari Excelsum quoque R. Gubernium videatur, quod ille volens, ut ejus par est, a se amovere data Apologią ad Nos penes Illtem Vram existente se fusc explicat: imo ad sufocandam talem de se suspicionem medium, ut sibi videtur aptissimum ad sacrum Ritum Rno Catholicum transeundi nactus ubi de illo jam Romano nihil suspicionis obmoveri posset, juxta Gratiosa Jussa humillime referre sustinemus: Nos ne Scoriam quidem Schismatis ei adhaerere, aut adhaesisse observasse, secus enim nostra interfuisset plurimum talem fratrem immediate Illti Vae demississime deferre atque in tali casu ejusdem ex hoc Monasterio Cao Regio plurimis precibus amotionem juste sollicitare. Qualiter vero sese immisuerit, et implicuerit post fata Gerasimi Adamovits Eppi Disunitorum negotio corundem Disunitorum, Nos profecto latere; cum vero Nos hoc in objecto praeter Testimonium Consistorij Disuniti scimusprorsus nihil, quamvis minime

dissimulemus eundum singulares etiam, quae in populo nostro aedificatinem causare neutquam possint, habere sententias disputatirias. Sed nec transitus ad sacrum Ritum Romanum aptum ei medium nobis videtur non quod in Ecclesia transituum similium exemplum non foret, quis enim neget Bessarionem Magnum illum Nicaenum Archi Eppum a Ritu Gracco ad Ritum Romanum laudabiliter transiisse? quis ignoret Illtum D. Joannem Liberum Baronem Pataki e Romano Ritu Magnum in hac Dioecesi Fogarasensi fuisse Eppum? Siquidem ii simus, qui omnem Ritum Sacrum ab Ecclesia adprobatum, longoque Patrum usu firmatum ejusdem Sanctitatis, Excellentiae ejusdem esse palam consiteamur, nec de hoc nata est nos inter et Romanos differentia, nam utrinque Ritum laudamus, et solum dogma a quoconque alio exigimus. Sed jam manifesta inhibitio est Summorum Pontificum signanter Ssmi Benedicti XIV. Encyclica Epistola ad Missionarios per Orientem deputatos sub 26-a July 1755, et aliorum Summorum Pontificum, quibus strictum caveatur, ne Graecus ad Ritum Latinum transeat, multo minus in Sacerdotio consenescens, qualis et ipse Samuel Klein est. Confidimus tamen per Bonitatem Illtis Vae Paterne cum illo acturae a tali scopo eum destitutum fore: dum pro obligamine nostro Praesuleis Jussis humillime satisfacturi ista referremus, sublimius Gratias nos totos submitteremus Paternam exosculati manum perpetuo distinctissimae Venerationis cultu perennamus.

Balasfalvae 21-a Augusti 1798.

Illustritatis Vae

(suscrierea că mai susu.)

Datulu celu mai nou intre Documentele aceste - lu porta rogarca lui Klain catră Bobu:

Illustrissime (că să la 8. Nov. 1796).

Mense adhuc Aprili ex paterna, uti suppono, Illtis Vae Commissione accessitus, ac in pleno Capitulo per Rssum D. Praepositum gravissime correptus sum, cur dissensiones in Clero Disunito causaverim adpromittendo, quod si ab iisdem electus fuero in Episcopum ejurata S. Unione, ad Ritum non unitum transibo; Praeterea interdictum est mihi extra hocce episcopale Dominium absq speciali solius Illtis Vae indultu aliquo exire, sed domi semper manere quasi in sancto quodom officio, quae jam ubiq terrarum sublata sunt; ego vero non defui meis partibus, et non modo innocentem hac in re, sed maxime zelaterem pro catholica religione me fuisse ostendi. Quare humillime supplico Illti Vae, quatenus dignaretur jubere V. Capitulum meam apologiam (si haec non fecit) Illti Vae transponere, quam deinde, demississime ora, dignetur Illtas Va in considerationem paterne adsumere, praesuleaq aequitate, ac acquanimitate discernere, et si innocentem me agnoverit, tam coram Excelso Regio Gubernio innocentiam neam notam facere,

quam Huic etiam V. Capitulo declarare me immunem esse ab hac, ac omnis haereseos labo, et haberi, ut unum e fatribus; si vero acatholicus judicatus fuero, qualem ego me nec volo, nec agnosco, nec profiteor, nec puto dari tam aequanimem judicem qui hoc ronunciare possit, faciat Illtas Va mecum, quae Regiae ordinationes prescribunt, siquidem ordinationibus Regiis didici semper subesse, et obedire, tanquam qui credo omnem potestatem a Deo esse; bene enim constat mihi, quod tali in casu nec beneficii hujus fundationis, nec Catholicae Ecclesiae communionis amplius particeps esse possum. Vel si dubium tantum remanet de meae catholicae fidei sinceritate, ut et hoc dubium, et omne, quod hinc proveniret scandalum tollatur, per Xti Dni Sanguinem, qui etiam pro mei peccatoris anima efusus est, oro, dignetur gratiore dimittere me transire ad Ritum latinum, et enim tunc non tantum omne dubium tolitur, sed etiam magnae aedificationi ero, et quidem Iis qui putabant me non vere Catholicum, in hoc, quia amplius confirmabuntur in fide catholica, acatholicis autem, quia meo exemplo stimulabuntur et ipsi amplecti fidem catholicam. Quodsi in activitate Illustritatis vestrae non esset me dispensare ad ritum latinum transire, dignetur saltem paterne in locis suis hoc negotium promovere ac commendare. Quod dum humillime suplico, in profundissimo jugique venerationis cultu filiali cum devotione sacras exosculans manus persevero Balasfalvae die 28 Aug. 1798